
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 204  |  E-MAIL  JHARNYCH@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k Návrhu nařízení vlády o 
stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci 

Č. J. 102/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 3. října 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Harnych 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL jharnych@spcr.cz 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) předkládá připomínky k Návrhu nařízení vlády o stanovení cen elektřiny 

a plynu v mimořádné tržní situaci. 

OBECNÉ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

1. Připomínka k čestným prohlášením 

Nařízení vlády předpokládá dokládání plnění různých podmínek pro účely nároku na uplatnění cenových 

stropů prostřednictvím čestných prohlášení ze strany zákazníků. Považujeme za důležité doplnit do návrhu 

nařízení vzory těchto čestných prohlášení tak, aby prokazování napříč celým sektorem bylo jednotné a co 

nejjednodušší a zároveň zajistilo eliminaci rizika chyb při prokazování ze strany zákazníků. 

Tato připomínka je zásadní. 

2. Absence kontraktační povinnosti pro zákazníky s roční spotřebou plynu větší než 

630 MWh 

V rámci stávajícího návrhu nařízení vlády není upravena pomoc a především kontraktační povinnost pro 

zákazníky odebírající zemní plyn s roční spotřebou nad 630 MWh/rok, a to včetně vyjmenovaných 

oprávněných zákazníků z veřejného sektoru. Aktuální znění energetického zákona ani návrh nařízení vlády 

tak nezakládají kontraktační povinnost v případě zemního plynu pro drtivou většinu veřejného sektoru 

(Ministerstva, kraje, města, … atd.). Doporučujeme tuto problematiku upravit na úrovni nařízení vlády. 

Tato připomínka je zásadní. 

3. Umožnit převést kontraktační povinnost v rámci vertikálně integrovaného 

podnikatele na jiného obchodníka 

Doporučujeme na úrovni nařízení vlády zakotvit takovou úpravu, která umožní obchodníkovi vykonávající dle 

zákona činnost DPI převést tuto povinnost na jiného obchodníka v rámci vertikálně integrovaného 

podnikatele, jehož je daný DPI součástí. S ohledem na očekávaný rozsah kontraktační povinnosti, který, na 

rozdíl, od případných případů DPI bude výrazně větší, je žádoucí umožnit, aby kontraktační povinnost 

zajišťoval na svůj účet a svým jménem ten obchodník, který má na obsluhu tohoto segmentu vybudovaný 

veškerý systém (software, obsluha, fakturace, účetnictví, nákup) a nebyl nucen tyto komplexní IT úpravy 

mailto:jharnych@spcr.cz


 

2 

zajišťovat přímo obchodník DPI (tj. nebyly zbytečně vynakládány prostředky a prodražován celý systém pro 

zajištění vládou stanovených podpůrných opatření). 

Tato připomínka je zásadní. 

4. Vyřešit kolizi účinnosti nařízení a délku opatření 

Nařízení vlády má být vydáno v souladu s energetickým zákonem na 12 měsíců. Opatření se předpokládají 

obecně od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023, avšak nařízení vlády má nabýt účinnosti následující den po vyhlášení. 

Považujeme za vhodné vyřešit tuto časovou kolizi, zejména ve vazbě na kontraktační povinnost. Je mj. 

žádoucí zajistit, aby obchodník měl kontraktační povinnost pro celé období, tj. ode dne následujícího po 

vyhlášení až do konce roku 2023. Doporučujeme proto např. zavést odpovídající přechodné ustanovení či 

řešit explicitně uvedením lhůty pro takovou povinnost. 

Tato připomínka je zásadní. 

5. Připomínka k zastropování cen dopravní obslužnosti dle zákona č. 194/2010 Sb. 

o veřejných službách 

Je nezbytné, aby se zastropování cen elektřiny a plynu vztahovala také na dopravní obslužnost dle zákona 

č. 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě cestujících, zejména té dopravy v závazku veřejné služby. 

Není dostatečné řešení zastropování pouze u elektrické trakce. 

Zároveň by měla být nějakým způsobem řešena i doprava sjednaná na komerční bázi včetně dopravy 

nákladní. 

Tato připomínka je zásadní. 

6. Připomínka k přílohám 

Navrhujeme, aby nařízení v přílohách specifikovalo aspoň obsahové náležitosti všech prohlášení, která 

předpokládá (např. prohlášení pro MSP). 

Tato připomínka je zásadní. 

7. Připomínka k ceně dodávky pro telekomunikační služby 

Navrhujeme doplnit, aby se stanovená cena vztahovala také pro dodávky telekomunikačních služeb, které 

jsou poskytovány dle zákona o elektronických komunikacích ve „veřejném zájmu“. 

Tato připomínka je zásadní. 

KONKRÉTNÍ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

8. Připomínka k § 4 - k absenci stanovení ceny elektřiny a plynu pro všechny kategorie 

zákazníků 

Požadujeme stanovit cenu elektřiny a plynu pro všechny velikosti zákazníků bez ohledu na napěťovou hladinu 

a kategorii odběratele plynu (bez ohledu na velikost podniku). 

Navrhujeme § 4 upravit: 

(1) Cena za dodávku elektřiny podle § 3 odst. 1 se vztahuje na  



 

3 

a) veškeré dodávky elektřiny do odběrného místa zákazníka, které je připojeno k distribuční soustavě 

na hladině nízkého napětí,  

b) veškeré dodávky elektřiny do odběrného místa, které je připojeno k distribuční soustavě na hladině 

vysokého nebo velmi vysokého napětí, jedná-li se o zákazníka, který je 

1. v registru ekonomických subjektů podle zákona o státní statistické službě zařazen do klasifikace 

„Vládní instituce“ s kódem institucionálního sektoru podřazeným pod kódem institucionálního 

sektoru 13000,  

2. školou nebo školským zařízením zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení nebo vysokou 

školou zapsanou v registru vysokých škol a uskutečňovaných studijních programů, 

3. poskytovatelem zdravotních služeb zapsaným v Národním registru poskytovatelů zdravotních 

služeb podle zákona o zdravotních službách, 

4. poskytovatelem sociálních služeb zapsaným v registru poskytovatelů sociálních služeb podle 

zákona o sociálních službách, 

5. provozovatelem vodovodu nebo kanalizace evidovaným v ústřední evidenci vybraných údajů o 

vodovodech a kanalizacích podle zákona o vodovodech a kanalizacích. 

c) veškeré dodávky elektřiny pro napájení elektrické trakce do odběrného místa zákazníka, který je 

provozovatelem železniční dopravní cesty nebo provozovatelem dopravních prostředků elektrické 

trakce při provozování drážní dopravy na dráze železniční, tramvajové, trolejbusové nebo speciální 

podle zákona o drahách.  

(2) Nejedná-li se o dodávky elektřiny podle odstavce 1, vztahuje se cena za dodávku elektřiny podle 

§ 3 odst. 1 dále na 80 % nejvyšší měsíční hodnoty odběru elektřiny v odběrném místě stanovené podle § 5, 

které je připojeno k distribuční soustavě na hladině vysokého nebo velmi vysokého napětí, jedná-li se o 

zákazníka, který je malým nebo středním podnikatelem1). 

(3) Cena za dodávku plynu podle § 3 odst. 2 se vztahuje na  

a) veškeré dodávky plynu do odběrného místa zákazníka kategorie domácnost nebo maloodběratel 

podle právního předpisu upravujícího pravidla trhu s plynem, 

                                                           
1) Čl. 2 doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 o definici mikropodniků a malých a středních podniků. 



 

4 

b) veškeré dodávky plynu do odběrného místa, které je podle právního předpisu upravujícího pravidla 

trhu s plynem zařazeno do kategorie střední odběratel nebo velkoodběratel, jedná-li se o zákazníka, 

který je  

1. v registru ekonomických subjektů podle zákona o státní statistické službě zařazen do klasifikace 

„Vládní instituce“ s kódem institucionálního sektoru podřazeným pod kódem institucionálního 

sektoru 13000, 

2. školou nebo školským zařízením zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení nebo vysokou 

školou zapsanou v registru vysokých škol a uskutečňovaných studijních programů, 

3. poskytovatelem zdravotních služeb zapsaným v Národním registru poskytovatelů zdravotních 

služeb podle zákona o zdravotních službách, 

4. poskytovatelem sociálních služeb zapsaným v registru poskytovatelů sociálních služeb podle 

zákona o sociálních službách, 

5. provozovatelem vodovodu nebo kanalizace evidovaným v ústřední evidenci vybraných údajů o 

vodovodech a kanalizacích podle zákona o vodovodech a kanalizacích. 

(4) Nejedná-li se o dodávky plynu podle odstavce 3, vztahuje se cena za dodávku plynu podle § 3 

odst. 2 dále na  

a) poměrnou část dodávky plynu spotřebovaného na výrobu tepelné energie na vytápění a přípravu 

teplé užitkové vody v odběrném místě zákazníka, ve kterém je instalována domovní kotelna nebo 

zdroj tepelné energie pro výrobu tepelné energie pro jeden objekt jednoho zákazníka, včetně 

poměrné části technologické vlastní spotřeby a ztrát, 

b) poměrnou část dodávky plynu spotřebovaného na výrobu tepelné energie ve zdroji tepelné energie 

provozovaném držitelem licence na výrobu tepelné energie a dodávané do rozvodného tepelného 

zařízení provozovaného držitelem licence na rozvod tepelné energie včetně poměrné části 

technologické vlastní spotřeby a ztrát. 

(5) Stálý plat podle § 3 odst. 3 se vztahuje na dodávku elektřiny do odběrného místa zákazníka, které 

je připojeno k distribuční soustavě na hladině nízkého napětí.  

(6) Stálý plat podle § 3 odst. 4 se vztahuje na dodávku plynu do odběrného místa zákazníka, který 

je podle právního předpisu upravujícího pravidla trhu s plynem zařazen do kategorie domácnost nebo 

maloodběratel. 



 

5 

(7) Je-li sjednána cena za dodávku elektřiny odlišně pro období platnosti vysokého a nízkého tarifu, 

vztahuje se cena za dodávku elektřiny samostatně na každou ze sjednaných cen za dodávku elektřiny.  

Dále navrhujeme odstranit celý § 5 bez náhrady. 

Odůvodnění: 

Považujeme za diskriminační, aby ceny byly stanoveny pouze pro omezený okruh zákazníků. 

Tato připomínka je zásadní. 

9. Připomínka k § 4 odst. 1 písm. b) a odst. 2 a k § 5 

Pokud nebude přechozí připomínka přijata, požadujeme doplnit v § 4 odst. 1 písm. b) nový bod 6., který zní: 

6. malým nebo středním podnikatelem. 

 

a dále vypustit ustanovení § 4 odst. 2 a celý § 5 bez náhrady. 

Odůvodnění: 

Na úrovni unijní legislativy je aktuálně schvalováno nařízení, které vymezuje přípustná opatření, jež mohou 

členské státy přijímat v souvislosti s řešením aktuální energetické krize. Ačkoliv v původním návrhu nařízení 

Komise byla omezena podpora pro malé a střední podniky na úroveň maximálně 80 % průměrné spotřeby za 

posledních 5 let, tato podmínka byla již na úrovni unijní legislativy opuštěna a je tak přípustné podpořit malé 

a střední podniky v plném rozsahu jejich spotřeby. Z tohoto důvodu a s ohledem na problémy, v jakých se 

české podniky aktuálně nacházejí vzhledem k extrémním cenám elektřiny a plynu, požadujeme i na národní 

úrovni vypustit limit spotřeby, na niž lze uplatnit cenový strop stanovený návrhem nařízení vlády.  Z tohoto 

důvodu požadujeme vypustit příslušné stropující ustanovení (§ 4 odst. 2) a zároveň celý § 5, který upravuje 

podmínky pro vyhodnocení cenového stropu v rámci limitovaného objemu spotřeby. 

Tato připomínka je zásadní. 

10. Připomínka k § 7 odst. 3 

Není jasné, jestli výkazy podle přílohy č. 1 budou dávat každý měsíc i domovní kotelny? Nestálo by za to tu 

administrativu zjednodušit? V některých domovních kotelnách může být kogenerační jednotka a pak je 

potřeba dávat údaje každý měsíc. Ovšem zpětně, nikoliv dopředu. 

Tato připomínka je zásadní. 

11. Připomínka k § 7 odst. 4 

Nelze požadovat po zákazníkovi „poskytnutí prohlášení podle odstavce 2 nebo 3 nejpozději do konce 

kalendářního měsíce, který předchází měsíci, za který se má uplatnit cena za dodávku plynu“, protože 

zákazník, který používá plyn i pro jiné účely, než pro které je zastropovaná cena, nemůže zpravidla dopředu 

vědět, kolik plynu na které činnosti použije. To zjistí až zpětně. Viz též obsah přílohy č. 1 

Tato připomínka je zásadní. 



 

6 

12. Připomínka k § 8 odst. 1 

Požadujeme doplnit povinnost zákazníka oznámit PDS čestným prohlášením odběrné místo, ve kterém se 

uskutečňuje odběr elektřiny pro napájení elektrické trakce.  

Odůvodnění: 

Provozovatel distribuční soustavy má nově povinnost v systému OTE označovat odběrná místa, ve kterých se 

uskutečňuje odběr elektřiny pro napájení elektrické trakce. Takovou informací však v současnosti PDS 

nedisponuje (zákazník neměl dosud povinnost takovou informaci uvádět v žádné ze smluv uzavíraných 

s distributorem). Je tak nezbytné doplnit povinnost zákazníka takovou informaci PDS poskytnout, a to ideálně 

prostřednictvím čestných prohlášení. 

Tato připomínka je zásadní. 

13. Připomínka k § 11 odst. 3 

Zákazník, který používá plyn i pro jiné účely, než pro které je zastropovaná cena, nemůže zpravidla dopředu 

vědět, kolik plynu na které činnosti použije. To zjistí až zpětně. Viz též obsah přílohy č. 1 

Tato připomínka je zásadní. 

 


